Ano III - Número: CCLXXXIX de 19 de Janeiro de 2023

DATA: 19/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 19/01/2023 14:01:35
IP com n°: 192.168.0.20

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
301

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 289/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PE 01/2023-SEMED/2023 - AQUISIÇÃO DE VÉICULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO

DE ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 14102101SESA/2023 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 31 DE

JULHO, BAIRRO CENTRO, TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 19012301SEINFRA/2023 - AQUISIÇÃO DE CARRADAS DE PIÇARRA.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 13/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE CAPACITAÇÃO.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 14/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RESTAURAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/01/2023 14:01:35 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=301

2/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 289/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE 01/2023-SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados o
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 01/2023 -SEMED, ID 983259, que tem como
objeto a AQUISIÇÃO DE VÉICULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES,
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) PARA TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO do municipal de Tianguá-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do
Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes -e.com.br, https://tiangua.ce.gov.br/ e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar -se-á
até às 13h00min do dia 01/02/2023. Abertura das Propostas: 01/02/2023 às 13h00min. Início da Disputa de
Lances às 13h15min dia 01/02/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Tiago Pereira Andrade
e Vasconcelos – Pregoeiro Oficial.  Prefeitura Municipal de Tianguá, 18 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 18 de janeiro de 2023.

Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos
Pregoeiro Oficial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 14102101SESA/2023

A Secretaria Municipal de SAÚDE do Município de Tianguá, torna público o extrato do primeiro Aditivo ao
contrato Nº 14102101SESA, decorrente da Dispensa de Licitação Nº 14/2021 -SESA, cujo objeto é a
LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 31 DE JULHO, BAIRRO CENTRO, TIANGUÁ/CE,
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR –
CEREST, DE REPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
SAÚDE. Locatário (a): MARIA LUCILENIA DE VASCONCELOS FERNANDES. VALOR MENSAL: R$
3.700,00 (três mil e setecentos reais) mensais. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0602.10.331.0180.2.059 –
Manutenção do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST. NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceira Pessoa Física; FONTE DE RECURSOS: Receita de Imposto e
Trans. – Saúde. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS: Secretário de Saúde -
REJARLEY VIEIRA DE LIMA e MARIA LUCILENIA DE VASCONCELOS FERNANDES. Tianguá - CE, 14
de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
19012301SEINFRA/2023

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº 19012301SEINFRA , resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2022-SEINFRA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CARRADAS DE PIÇARRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE . UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 08.01.15.122.0007.2.076 – Manutenção das
Atividades da Secretaria de Infraestrutura - Elemento de despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo –
Fonte de Recurso: Próprio. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA:
AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CPNJ: 26.721.727/0001 -51. ASSINA PELA
CONTRATADA: Rafael Araújo Ávila Gois. ASSINA PELO CONTRATANTE: JUCIEUDES SILVA DE
CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 85.527,45 (oitenta e cinco mil quinhentos e vinte e sete reais e
quarenta e cinco centavos) . Tianguá-CE, 19 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 13/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFESSORES DAS SALAS DE
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS-AEE, PSICOPEDAGOGOS, COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. Visando a formação de orçamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/01/2023 14:01:35 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=301

3/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 289/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

estimado. Tianguá, 19 de janeiro de 2023. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de
Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -
2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=232       –  JOELSON MAX DA
SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 14/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLACAS DE
SINALIZAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. Visando a formação de orçamento
estimado. Tianguá, 19 de janeiro de 2023. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de
Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -
2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=233      – JOELSON MAX DA
SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/01/2023 14:01:35 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=301

4/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 289/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/01/2023 14:01:35 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=301

5/5www.tiangua.ce.gov.br